
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 468 

DETERMINA 
N. 405 DEL 28/03/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 28018 del 08/04/2014

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CANTELE GABRIELLA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3 LICENZE 
OFFICE  (SMART  CIG  Z9E0E87BDC)  PER  IL  SETTORE  SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  IN 
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale NPG 80604 del 30/10/2012, a seguito del bando dell'Ufficio 
Nazionale per il  Servizio Civile con cui il Comune di Vicenza, per il  tramite del Settore Servizi 
Scolatici ed Educativi, ha presentato n. 3 progetti di  Servizio Civile, si è provveduto ad impegnare 
la spesa per la gestione di tre progetti: 

1. “Youth4Earth” per attività informative/educativo/formative nei Settori Servizi Scolastici ed 
Educativi  e Settore Servizi Sociali

2. “Sandali alati”  per attività informativo/educative a supporto delle comunità e dei minori rom 
e sinti nel Settore Servizi Sociali

3. “In biblioteca tra passato e futuro” per attività di catalogazione e promozione della lettura 
presso la Biblioteca civica Bertoliana.

Con determinazione dirigenziale NPG 44921 del 11/06/2013 il  Settore succitato ha inoltre 
provveduto ad approvare il budget di finanziamento UE per il progetto “Youth4Earth” per il 2013; 

Con successiva nota del dott. Golin, Dirigente del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, del 
7/11/2013 è stato richiesto al Settore Sistemi Informatici Telematici e Sit di provvedere all'acquisto 
di materiale informatico a servizio del progetto succitato per n. 2 postazioni pc fisse e n. 1 pc 
portatile,  con copertura  finanziaria  al  cap 1361000 ”Progetto  Youth4Earth  – Fondi  comunitari” 
codice impegno 90609.

In data 20/03 u.s. Il Settore Servizi Scolastici ed Educativi ha richiesto un'ulteriore fornitura di 
materiale informatico, consistente in:

– 1 PC portatile 

– n. 3 licenze Office ProPlus 2013 OLP NL GOV

 sempre per il Progetto Europeo “Youth4Earth”, ma relativa all'azione 5.7.1 “didactic servicies 
for  DEAR  workshops  by  the  schools”  del  Piano  dell'Offerta  Formativa  Territoriale  per  l'anno 
scolastico 2013/2014, il cui impegno di spesa è stato approvato con  determinazione dirigenziale 
PGN. 94751 del 13.12.2013 e finanziato con un contributo europeo;

 Ravvisata  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la  fornitura 
suddetta;

Dato atto che è attiva la convenzione Consip  “Pc Portatili 12 – Lotto 1”, ai sensi dell’articolo 
26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388,  
attivata con  Olidata SpA – Via Fossalta, 3055 – 47522 Pievesestina di Cesena (FC) ) in data 
9/05/2013  e con scadenza  9/06/2014   (CIG primario  457528087D)  per:   Personal  computer 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

portatile  Lenovo  Thinkpad  L530  in  configurazione  base  con  sistema  operativo  Windows  8  al 
prezzo di Euro  496,60 oltre l'Iva pari ad Euro 605,85 cad.;

Dato atto che è altresì attiva la convenzione Consip  “Licenze d'Uso Microsoft Government 
Open License – Lotto 1”,  ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388,  attivata con  Telecom Italia SpA – Piazza degli 
Affari,  2  –  20123  Milano,  in  data  30/12/2013  e  con  scadenza   29/12/2014   (CIG  primario 
511955566E) per:  Licenza Microsoft Office ProPlus 2013 OLP NL GOV al prezzo di Euro 347,44 
oltre l'Iva pari ad Euro 423,88 cad.;

Verificato che le forniture richieste dall’Amministrazione rientrano nei limiti di valore e nelle 
categorie  merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in 
economia  anche  mediante  procedure  telematiche”  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione consiliare;

Ritenuto di procedere all'acquisizione dei seguenti materiali hardware, facendo ricorso alle 
convenzioni CONSIP succitate:
- nr. 1 PC portatile Lenovo Thinkpad L530 in configurazione base con sistema operativo Windows 
8, processore Intel Core i3-3120 2,5 Ghz, Memoria RAM 4GB, Hard disk 320 GB, Masterizzatore 
DVD DL GT50N,  Monitor  TFT LCD LED 15,6”,  risoluzione 1366x768,  batteria  Lenovo 6 celle, 
borsa, mouse, cavo kensington inclusi, per una spesa totale di Euro 496,60 IVA esclusa;

-  n.3  licenze Office  ProPlus  2013  OLP NL GOV per  una  spesa  totale  di  Euro  1.042,32  IVA 
esclusa;

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visti il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014 ed il DM 13 febbraio 2014 che differisce ulteriormente il termine al 30 
aprile 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  mediante  acquisizione  in 
Convenzione Consip “Pc Portatili 12 – Lotto 1”, all’acquisto di n. 1 Pc portatile Lenovo 
Thinkpad L530 in configurazione base con sistema operativo Windows 8, processore Intel 
Core i3-3120 2,5 Ghz, Memoria RAM 4GB, Hard disk 320 GB, Masterizzatore DVD DL 
GT50N, Monitor TFT LCD LED 15,6”, risoluzione 1366x768, batteria Lenovo 6 celle, borsa, 
mouse, cavo kensington inclusi,  al prezzo di €. €. 496,60 + 109,25 (IVA 22%) per un totale 
di €.  605,85 (IVA inclusa) da liquidarsi alla Ditta Olidata SpA - Via Fossalta, 3055 - 47522 
Pievesestina di Cesena (FC) -  Smart CIG Z710E87A84;

2. di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  mediante  acquisizione  in 
Convenzione Consip  “Licenze d'Uso Microsoft Government Open License – Lotto 1”, 
all’acquisto di n. 3 Licenze d'uso  Microsoft Office ProPlus 2013 OLP NL GOV al prezzo 
di €. 347,44 cad. x 3 = € 1.042,32 + 229,31 (IVA 22%) per un totale di €.  1.271,63 (IVA 
inclusa) da liquidarsi alla Ditta Telecom Italia SpA – Piazza degli Affari, 2 – 20123 Milano - 
Smart CIG Z9E0E87BDC;

3. di dare atto che la spesa di Euro 1.877,48 trova copertura nel modo seguente:
- Euro 1.029,73  nell'impegno 93242 al cap. 1361000 “PROGETTO YOUTH FOR EARTH - 
FONDI COMUNITARI” del Bilancio dell'Esercizio 2014;
- Euro 847,75  nell'impegno 90609 al cap. 1361000 “PROGETTO YOUTH FOR EARTH - 
FONDI COMUNITARI” del Bilancio dell'Esercizio 2014;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  succitata  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 1.029,73 2014 1.029,73 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 1.029,73 6 2019 2019 OK
N.: 93242 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1361000 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.029,73 OK 1.029,73

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

8. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina; 

Visto f.to Il Dirigente Responsabile dr. Silvano Golin _____________________
per utilizzo del capitolo 1361000                                   
 

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 847,75 2014 847,75 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 847,75 6 2019 2019 OK
N.: 90609 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1361000 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 847,75 OK 847,75

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

Vicenza, 01/04/2014 Parere favorevole: f.to LA PO./AP Ing. Monica Saugo 

Vicenza, 01/04/2014  f.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia 

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 468 

DETERMINA N. 405 DEL 28/03/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 28018 DEL 08/04/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CANTELE GABRIELLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 PC PORTATILE (SMART CIG Z710E87A84) E N. 3
LICENZE OFFICE (SMART CIG Z9E0E87BDC) PER IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI IN
CONVENZIONE CONSIP. NR.INT.46 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 09/06/2014     Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ______________________

Vicenza, 10/06/2014    f.to  Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


